Página 1 de 3

ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
                                                      PROCESSO SELETIVO Nº 23/2025

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Analista V / Função: Odontólogo 30h (Mossoró)
Vaga: 01

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.
Pré-requisitos: Ensino Superior Completo em Odontologia (inscrição ativa no Conselho) e possuir
experiência comprovada na função.
Missão da função: Contribuir de forma efetiva para melhoria da qualidade de vida da clientela por meio
da Promoção, Tratamento e Manutenção da Saúde Bucal.

Tarefas inerentes a função:

1. Examinar, diagnosticar e tratar afecções da boca, dentes e região maxilofacial, utilizando
processos clínicos e/ou cirúrgicos para promover e recuperar a Saúde Oral e Geral da clientela
atendida;

2. Identificar as afecções quanto à extensão e profundidade, valendo-se de instrumentos
específicos, exames laboratoriais e/ou radiográficos, para estabelecer o Plano de Tratamento
estabelecido para cada paciente;

3. Trabalhar conteúdos de Promoção a Saúde Bucal em Sessões Clínicas;

4. Participar na elaboração, execução e controle de processos de gestão inerentes a Saúde Bucal
(mapas estatísticos, processos de planejamento e gestão de materiais);

5. Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

Definição das Competências:

Conhecimentos

Conhecimento técnico na área de
Odontologia

Habilidades

Inteligência emocional

Habilidade em tecnologia

Agilidade

Flexibilidade

Respeito à diversidade

Pensamento crítico

Criatividade

Atitudes

Proatividade

Gentileza

Pontualidade

Organização

Carga Horária: 30h semanais
Salário: R$ 6.242,03
Benefícios: Vale Transporte, Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira,
após o período de experiência), Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em
conformidade com legislação vigente.

Página 2 de 3

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa Cadastro do Currículo e Envio de Documentos Comprobatórios Site

2ª Etapa Triagem e Análise dos currículos documentos comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Objetiva e Discursiva Sesc Mossoró

4ª Etapa Entrevista Técnica/Comportamental Individual

Comportamental Individual

Sesc Mossoró

3. CONTEÚDO DA PROVA:

• Anatomia cabeça e pescoço

• Biossegurança

• Código de Ética em Odontologia

• Cirurgia Oral Menor

• Dentística e Materiais Dentários

• Endodontia

• Estomatologia e Semiologia Oral

• Epidemiologia

• Farmacologia e Anestesiologia

• Microbiologia Oral e Cariologia

• Odontopediatria

• Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais

• Primeiros Socorros

• Promoção a Saúde Bucal

• Periodontia

• Radiologia odontológica e Imaginologia

• Urgência e Emergência em Odontologia

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO – QUESTÃO DISCURSIVA:

No caso de prova discursiva (ou redação), a avaliação terá os critérios e determinados pesos
subdivididos quanto:

• Domínio dos recursos técnico científicos: Trata- se da habilidade em aplicar

conhecimentos técnicos e científico, envolvendo desde o entendimento das teorias e
princípios que regem a área até a capacidade de descrever as ferramentas e tecnologias
específicas de acordo com a questão solicitada. (2,0 pontos);

• Compreensão e desenvolvimento do tema proposto: é a decodificação da mensagem, ou
seja, análise do que está sendo explícito no texto, quais conclusões chegamos por meio da
conexão de ideias. (2,0 pontos);

• Clareza na argumentação/senso crítico: Argumentação deve ser pertinente e clara, capaz
de convencer seu interlocutor. (2,0 pontos);

• Utilização adequada da Língua Portuguesa: (2,0 pontos).
4.1 Requisitos gramaticais (1,0)
4.2 Legibilidade (1,0)

• Respeito à diversidade: Significa valorizar e aceitar as diferenças entre as pessoas, sejam
elas de gênero, raça, origem, étnica, religião, orientação sexual, entre outras. Promovendo a
inclusão e a igualdade de oportunidades para todos, bem como combater o preconceito e a
discriminação. (2,0 pontos).

Página 3 de 3

4.1 Obterá nota zero o candidato que:

• Não responder à questão;

• Escrever com letra ilegível, linguagem incompreensível ou apresentar rasuras;

• Escrever sobre tema ou modalidade diferente do proposto;

• Redigir a resposta fora do espaço ou margem reservados para tal fim;

• Redigir de forma desrespeitosa aos direitos humanos;

• Redigir a resposta em número menor que 20 (vinte) linhas e maior que 30 (trinta) linhas, no caso
específico de redação.

5. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo/ Função
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Analista V –
Odontólogo

Objetiva e
Discursiva

10 questões
objetivas (valendo
1,0 ponto cada) /

1 questão
discursiva

(valendo 10,0
pontos)

3h 01/09/2025

Sesc Mossoró
 Rua Doutor João
Marcelino, nº s/n,

Nova Betânia,
Mossoró/RN.

6. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 18/07/2025

Prazo para envio dos currículos
18/07/2025 à
25/07/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 27/08/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova 28/08/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 29/08/2025

Aplicação da Prova Objetiva e Discursiva 01/09/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 01/09/2025

Prazo para Interpor Recurso da Prova 02/09/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 03/09/2025

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 03/09/2025

Divulgação do Quadro de Notas 16/09/2025

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 17/09/2025

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 18/09/2025

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 18/09/2025

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista
19/09/2025 até

12h

Resposta do Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 19/09/2025

Entrevista Técnica/ Comportamental Individual
25, 26, 29 e
30/09/2025

Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final

Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo

Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 27 de agosto de 2025.